ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN A LƯỚI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:    994  /UBND-NN A Lưới, ngày   16   tháng  9  năm 2020

V/v ứng phó với diễn biến cơn bão

số 5 và mưa lũ sau bão

Kính gửi:

- Các cơ quan Trung ương, Tỉnh đóng trên địa bàn huyện;

- Các phòng, ban chuyên môn thuộc UBND huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

- Các thành viên Ban Chỉ huy PCTT&TKCN huyện A Lưới.

Theo bản tin của Trung tâm Dự báo Khí tượng thủy văn Quốc gia, hồi 07

giờ ngày 16/9/2020, vị trí tâm bão số 5 ở vào khoảng 13,2 độ Vĩ Bắc; 117,6 độ

Kinh Đông, cách quần đảo Hoàng Sa khoảng 750km về phía Đông Nam. Sức gió

mạnh nhất vùng gần tâm bão cấp 8 (60-75km/h), giật cấp 10. Dự báo trong 24 giờ

tới, bão di chuyển theo hướng Tây Tây Bắc. Đến 07 giờ ngày 18/9/2020, vị trí tâm

bão ở khoảng 16,2 độ Vĩ Bắc; 109,5 độ Kinh Đông, Sức gió mạnh nhất vùng gần

tâm bão cấp 11, cấp 12 (100-130km/h) giật cấp 14, trên vùng biển ngoài khơi các

tỉnh từ Quảng Trị đến Quảng Nam.

Để chủ động ứng phó với diễn biến bão và mưa lũ sau bão, Ủy ban nhân dân

huyện yêu cầu các cơ quan Trung ương, Tỉnh đóng trên địa bàn; Các phòng, ban

chuyên môn thuộc UBND huyện; UBND các xã, thị trấn; Các thành viên Ban Chỉ

huy Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn huyện A Lưới triển khai, thực hiện

một số nội dung như sau:

1. Thường xuyên theo dõi, cập nhật thông tin, dự báo về diễn biến của áp

thấp nhiệt đới để chủ động trong công tác phòng chống, ứng phó thiên tai.

2. Kiểm tra, rà soát nhà ở không an toàn, các khu dân cư ven sông, suối,

chân núi, khu vực có nguy cơ ngập lụt, sạt lở đất, lũ quét; sẵn sàng phương án sơ

tán dân tại các khu vực có nguy cơ cao đến nơi an toàn.

3. Rà soát, sẵn sàng phương án bố trí lực lượng kiểm soát, hướng dẫn giao

thông các khu vực có nguy cơ mất an toàn; sẵn sàng lực lượng, vật tư, phương tiện

để khắc phục sự cố, đảm bảo giao thông thông suốt trên các trục giao thông chính

khi có mưa lớn.

4. Kiểm tra, rà soát, cập nhật, bổ sung phương án đảm bảo an toàn các hồ

chứa, bố trí lực lượng thường trực để vận hành điều tiết và sẵn sàng xử lý các tình

huống có thể xảy ra.

5. Các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thi công công trình, đảm bảo an toàn

công trình và lao động; Các doanh nghiệp, hộ kinh doanh chủ động phương án sản

xuất, kinh doanh trong mùa mưa bão; Các hộ dân chủ động thu hoạch lúa, hoa màu

theo phương châm “Xanh nhà hơn già đồng”.

6. UBND các xã, thị trấn sẵn sàng lực lượng, phương tiện để kịp thời cứu hộ,

cứu nạn khi có yêu cầu.

7. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện thường xuyên cập nhật

diễn biến của áp thấp nhiệt đới, tăng cường phát sóng, truyền tin trên các phương

tiện thông tin đại chúng để các cơ quan, đơn vị và người dân biết, chủ động phòng

tránh, ứng phó.

8. Các thành viên Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và TKCN huyện chủ

động phối hợp với các cơ quan liên quan, các địa phương thực hiện nhiệm vụ theo

Thông báo số 114/TB-PCTT ngày 7 tháng 8 năm 2020 của Ban chỉ huy Phòng

chống thiên tai và TKCN huyện A Lưới năm 2020.

9. Tổ chức thực hiện trực nghiêm túc 24/24 giờ, từ ngày 17/9/2020 thường

xuyên báo cáo về Ban chỉ huy phòng chống thiên tai và TKCN huyện qua cơ quan

thường trực là Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện, email:

nnptnt.aluoi@thuathienhue.gov.vn.

Trên đây là nội dung về việc ứng phó với bão số 5 và mưa lũ sau bão, Ủy

ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc tổ chức triển khai,

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND;

- UBMTTQVN huyện;

- CT và các PCT UBND huyện;

- VP: LĐ, CV;
-  Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

mailto:nnptnt.aluoi@thuathienhue.gov.vn

		2020-09-16T17:12:39+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân huyện A Lưới<aluoi@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!